

### 3. 【連結財務諸表】

#### ① 【連結貸借対照表】

(単位：百万円)

|              | 前連結会計年度<br>(2020年3月31日) | 当連結会計年度<br>(2021年3月31日) |
|--------------|-------------------------|-------------------------|
| <b>資産の部</b>  |                         |                         |
| 現金預け金        | 1,327,060               | 1,680,626               |
| コールローン及び買入手形 | 37,719                  | 143,938                 |
| 買入金銭債権       | 22,355                  | 19,471                  |
| 特定取引資産       | 14,843                  | 15,109                  |
| 有価証券         | 1,279,992               | 1,461,131               |
| 貸出金          | 8,285,149               | 9,511,424               |
| 外国為替         | 15,900                  | 24,810                  |
| その他資産        | 191,046                 | 175,820                 |
| 有形固定資産       | 39,454                  | 43,522                  |
| 建物           | 17,287                  | 17,329                  |
| 土地           | 18,653                  | 22,126                  |
| 建設仮勘定        | 1,680                   | 835                     |
| その他の有形固定資産   | 1,832                   | 3,231                   |
| 無形固定資産       | 9,808                   | 10,286                  |
| ソフトウェア       | 7,742                   | 9,122                   |
| その他の無形固定資産   | 2,066                   | 1,163                   |
| 退職給付に係る資産    | 17,795                  | 26,625                  |
| 繰延税金資産       | 45,667                  | 39,298                  |
| 支払承諾見返       | 110,779                 | 112,070                 |
| 貸倒引当金        | △178,065                | △180,864                |
| 資産の部合計       | 11,219,507              | 13,083,272              |
| <b>負債の部</b>  |                         |                         |
| 預金           | 5,076,561               | 5,886,778               |
| 譲渡性預金        | 273,818                 | 437,864                 |
| 債券           | 3,989,750               | 3,786,770               |
| 債券貸借取引受入担保金  | 336,938                 | 164,811                 |
| 特定取引負債       | 8,367                   | 8,928                   |
| 借入金          | 315,066                 | 1,558,115               |
| 外国為替         | 30                      | 43                      |
| 社債           | —                       | 10,000                  |
| その他負債        | 78,797                  | 80,546                  |
| 賞与引当金        | 4,609                   | 4,543                   |
| 退職給付に係る負債    | 13,229                  | 3,977                   |
| 役員退職慰労引当金    | 76                      | 94                      |
| 睡眠債券払戻損失引当金  | 51,776                  | 48,979                  |
| 環境対策引当金      | 116                     | 67                      |
| その他の引当金      | 86                      | 74                      |
| 繰延税金負債       | 52                      | 52                      |
| 支払承諾         | 110,779                 | 112,070                 |
| 負債の部合計       | 10,260,057              | 12,103,717              |

(単位：百万円)

|               | 前連結会計年度<br>(2020年3月31日) | 当連結会計年度<br>(2021年3月31日) |
|---------------|-------------------------|-------------------------|
| 純資産の部         |                         |                         |
| 資本金           | 218,653                 | 218,653                 |
| 危機対応準備金       | 129,500                 | 129,500                 |
| 特別準備金         | 400,811                 | 400,811                 |
| 資本剰余金         | 0                       | 0                       |
| 利益剰余金         | 207,952                 | 212,698                 |
| 自己株式          | △1,072                  | △1,136                  |
| 株主資本合計        | 955,844                 | 960,526                 |
| その他有価証券評価差額金  | 11,884                  | 21,076                  |
| 繰延ヘッジ損益       | 85                      | △25                     |
| 退職給付に係る調整累計額  | △12,160                 | △5,820                  |
| その他の包括利益累計額合計 | △191                    | 15,230                  |
| 非支配株主持分       | 3,796                   | 3,796                   |
| 純資産の部合計       | 959,450                 | 979,554                 |
| 負債及び純資産の部合計   | 11,219,507              | 13,083,272              |

## ② 【連結損益計算書及び連結包括利益計算書】

## 【連結損益計算書】

(単位：百万円)

|                  | 前連結会計年度<br>(自 2019年4月1日<br>至 2020年3月31日) | 当連結会計年度<br>(自 2020年4月1日<br>至 2021年3月31日) |
|------------------|--|--|
| 経常収益             | 153,835                                  | 151,777                                  |
| 資金運用収益           | 95,018                                   | 102,888                                  |
| 貸出金利息            | 87,233                                   | 96,977                                   |
| 有価証券利息配当金        | 4,399                                    | 3,727                                    |
| コールローン利息及び買入手形利息 | 1,022                                    | 130                                      |
| 預け金利息            | 1,218                                    | 1,101                                    |
| 金利スワップ受入利息       | 28                                       | 23                                       |
| その他の受入利息         | 1,114                                    | 928                                      |
| 役務取引等収益          | 10,212                                   | 9,518                                    |
| 特定取引収益           | 3,871                                    | 2,202                                    |
| その他業務収益          | 37,817                                   | 34,613                                   |
| その他経常収益          | 6,915                                    | 2,554                                    |
| 償却債権取立益          | 10                                       | 88                                       |
| その他の経常収益         | 6,904                                    | 2,466                                    |
| 経常費用             | 132,170                                  | 143,274                                  |
| 資金調達費用           | 6,519                                    | 5,157                                    |
| 預金利息             | 3,108                                    | 2,670                                    |
| 譲渡性預金利息          | 1,014                                    | 190                                      |
| 債券利息             | 1,006                                    | 1,107                                    |
| コールマネー利息及び売渡手形利息 | △2                                       | △3                                       |
| 売現先利息            | 0  | —  |
| 債券貸借取引支払利息       | 44                                       | 21                                       |
| 借入金利息            | 1,310                                    | 1,098                                    |
| 社債利息             | —  | 27                                       |
| その他の支払利息         | 37                                       | 46                                       |
| 役務取引等費用          | 1,574                                    | 2,615                                    |
| 特定取引費用           | 31                                       | —  |
| その他業務費用          | 35,628                                   | 33,797                                   |
| 営業経費             | 76,274                                   | 80,315                                   |
| その他経常費用          | 12,142                                   | 21,387                                   |
| 貸倒引当金繰入額         | 6,006                                    | 19,174                                   |
| その他の経常費用         | 6,135                                    | 2,212                                    |
| 経常利益             | 21,664                                   | 8,503                                    |
| 特別利益             | 0  | 4,443                                    |
| 固定資産処分益          | 0  | 651                                      |
| 受取賠償金            | —  | 3,792                                    |
| 特別損失             | 4,433                                    | 1,450                                    |
| 固定資産処分損          | 19                                       | 196                                      |
| 減損損失             | 4,413                                    | 1,253                                    |
| 税金等調整前当期純利益      | 17,231                                   | 11,496                                   |
| 法人税、住民税及び事業税     | 2,597                                    | 2,645                                    |
| 法人税等調整額          | 86                                       | △395                                     |
| 法人税等合計           | 2,684                                    | 2,250                                    |
| 当期純利益            | 14,546                                   | 9,246                                    |
| 非支配株主に帰属する当期純利益  | 3  | 3  |
| 親会社株主に帰属する当期純利益  | 14,543                                   | 9,242                                    |

## 【連結包括利益計算書】

(単位：百万円)

|              | 前連結会計年度<br>(自 2019年4月1日<br>至 2020年3月31日) | 当連結会計年度<br>(自 2020年4月1日<br>至 2021年3月31日) |
|--------------|--|--|
| 当期純利益        | 14,546                                   | 9,246                                    |
| その他の包括利益     | △9,167                                   | 15,421                                   |
| その他有価証券評価差額金 | △9,448                                   | 9,192                                    |
| 繰延ヘッジ損益      | 79                                       | △110                                     |
| 退職給付に係る調整額   | 201                                      | 6,340                                    |
| 包括利益         | 5,379                                    | 24,668                                   |
| (内訳)         |  |  |
| 親会社株主に係る包括利益 | 5,375                                    | 24,664                                   |
| 非支配株主に係る包括利益 | 3  | 3  |

③【連結株主資本等変動計算書】

前連結会計年度（自 2019年 4月 1日 至 2020年 3月 31日）

（単位：百万円）

|                     | 株主資本    |         |         |       |         |        |         |
|---------------------|---------|---------|---------|-------|---------|--------|---------|
|                     | 資本金     | 危機対応準備金 | 特別準備金   | 資本剰余金 | 利益剰余金   | 自己株式   | 株主資本合計  |
| 当期首残高               | 218,653 | 135,000 | 400,811 | 0     | 197,906 | △1,061 | 951,309 |
| 当期変動額               |         |         |         |       |         |        |         |
| 危機対応準備金の国庫納付        |         | △5,500  |         |       |         |        | △5,500  |
| 剰余金の配当              |         |         |         |       | △4,496  |        | △4,496  |
| 親会社株主に帰属する当期純利益     |         |         |         |       | 14,543  |        | 14,543  |
| 自己株式の取得             |         |         |         |       |         | △10    | △10     |
| 自己株式の処分             |         |         |         | 0     |         | 0      | 0       |
| 株主資本以外の項目の当期変動額（純額） |         |         |         |       |         |        |         |
| 当期変動額合計             | —       | △5,500  | —       | 0     | 10,046  | △10    | 4,535   |
| 当期末残高               | 218,653 | 129,500 | 400,811 | 0     | 207,952 | △1,072 | 955,844 |

|                     | その他の包括利益累計額  |         |              |               | 非支配株主持分 | 純資産合計   |
|---------------------|--------------|---------|--------------|---------------|---------|---------|
|                     | その他有価証券評価差額金 | 繰延ヘッジ損益 | 退職給付に係る調整累計額 | その他の包括利益累計額合計 |         |         |
| 当期首残高               | 21,333       | 5       | △12,362      | 8,976         | 3,796   | 964,082 |
| 当期変動額               |              |         |              |               |         |         |
| 危機対応準備金の国庫納付        |              |         |              |               |         | △5,500  |
| 剰余金の配当              |              |         |              |               |         | △4,496  |
| 親会社株主に帰属する当期純利益     |              |         |              |               |         | 14,543  |
| 自己株式の取得             |              |         |              |               |         | △10     |
| 自己株式の処分             |              |         |              |               |         | 0       |
| 株主資本以外の項目の当期変動額（純額） | △9,448       | 79      | 201          | △9,167        | —       | △9,167  |
| 当期変動額合計             | △9,448       | 79      | 201          | △9,167        | —       | △4,632  |
| 当期末残高               | 11,884       | 85      | △12,160      | △191          | 3,796   | 959,450 |

当連結会計年度（自 2020年4月1日 至 2021年3月31日）

（単位：百万円）

|                     | 株主資本    |         |         |       |         |        |         |
|---------------------|---------|---------|---------|-------|---------|--------|---------|
|                     | 資本金     | 危機対応準備金 | 特別準備金   | 資本剰余金 | 利益剰余金   | 自己株式   | 株主資本合計  |
| 当期首残高               | 218,653 | 129,500 | 400,811 | 0     | 207,952 | △1,072 | 955,844 |
| 当期変動額               |         |         |         |       |         |        |         |
| 危機対応準備金の国庫納付        |         |         |         |       |         |        |         |
| 剰余金の配当              |         |         |         |       | △4,496  |        | △4,496  |
| 親会社株主に帰属する当期純利益     |         |         |         |       | 9,242   |        | 9,242   |
| 自己株式の取得             |         |         |         |       |         | △63    | △63     |
| 自己株式の処分             |         |         |         | 0     |         | 0      | 0       |
| 株主資本以外の項目の当期変動額（純額） |         |         |         |       |         |        |         |
| 当期変動額合計             | －       | －       | －       | 0     | 4,745   | △63    | 4,682   |
| 当期末残高               | 218,653 | 129,500 | 400,811 | 0     | 212,698 | △1,136 | 960,526 |

|                     | その他の包括利益累計額      |         |                  |                   | 非支配株主持分 | 純資産合計   |
|---------------------|------------------|---------|------------------|-------------------|---------|---------|
|                     | その他有価証券<br>評価差額金 | 繰延ヘッジ損益 | 退職給付に係る<br>調整累計額 | その他の包括<br>利益累計額合計 |         |         |
| 当期首残高               | 11,884           | 85      | △12,160          | △191              | 3,796   | 959,450 |
| 当期変動額               |                  |         |                  |                   |         |         |
| 危機対応準備金の国庫納付        |                  |         |                  |                   |         |         |
| 剰余金の配当              |                  |         |                  |                   |         | △4,496  |
| 親会社株主に帰属する当期純利益     |                  |         |                  |                   |         | 9,242   |
| 自己株式の取得             |                  |         |                  |                   |         | △63     |
| 自己株式の処分             |                  |         |                  |                   |         | 0       |
| 株主資本以外の項目の当期変動額（純額） | 9,192            | △110    | 6,340            | 15,421            | －       | 15,421  |
| 当期変動額合計             | 9,192            | △110    | 6,340            | 15,421            | －       | 20,104  |
| 当期末残高               | 21,076           | △25     | △5,820           | 15,230            | 3,796   | 979,554 |